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ABSTRACT 

 

In a big way, the city has a unique his-

tory and a certain social and environmental is 

a system of systems built in context. All for 

the prosperity of a city.  

All of the main urban systems to cope 

with the challenges faced by the city should 

work together using their resources. The 

"smartness" of the city is its whole to bring 

together its resources to fulfill its goals the 

ability to operate efficiently with maximum 

possible efficiency describes. Smart city is a 

concept and diverse among academia and 

practitioners definitions are available. Smart 

transport, smart network, smart health in a 

smart city be one or more intelligent com-

ponents, including service and intelligent ma-

nagement can Internet of Things (IoT), 

Cyber-Physical Systems (CPS) and Big Data 

smart information and communication es-

sential to the realization of cities technologies 

(ICT) are key technologies in the context. 

Minimum execution and smart cities with 

operational costs are key to long-term sustai-

nability. Currently several with some form of 

smart components in different parts of the 

world there is a smart city. As the Earth's re-

sources are limited, with the increase in po-

pulation the need for smart cities is increasing 

day by day. 
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SÖKÜNTÜ TULLANTILARININ KERAMİK KƏRPİCİN  

XASSƏLƏRİNƏ TƏSİRİNİN ÖYRƏNİLMƏSİ 

 

Giriş. Söküntü tullantıları zəlzələlər za-

manı, hər hansı mənzildə, binada yenidənqur-

ma işləri zamanı və s. hallarda yaranan tul-

lantılar olaraq qarşımıza çıxa bilər. Bu ba-

xımdan söküntü tullantıları sənaye tullantıları 

arasında xüsusi yer tutur. 

Təqribi olaraq hesablanmışdır ki, Avro-

pa İttifaqında hər bir vətəndaşın payına ildə 

500 kq söküntü tullantıları düşür [1].  

Hindistanda isə hər il orta hesabla 48 

milyon ton bərk tullantı növləri yaranır ki, 

bununda 25%-i inşaat və söküntü tullantıları-

nın payına düşür [2]. 

Sənaye tipli tullantılarına nəzarət, onla-

rın idarə olunması müasir cəmiyyətlərin ən 

böyük problemlərindən biridir [3]. Bu prob-

lemin həll olunma variantları arasında S.T- 

nın utilizasiya proseslərinin düzgün şəkildə 

planlaşdırılması və onların inşaat materialları 

sahəsində yenidən istifadəsi məsələləri tez-

tez müzakirə edilir.  

İnşaat və söküntü tullantılarının inşaat 

materiallarının istehsalında istifadəsinə dair 

tədqiqatlar 2 ci Dünya Müharibəsindən sonra  

geniş vüsət almışdır [4]. 

90-cı illərdə edilən araşdırmalar və apa-

rılan tədqiqatlar fonunda söküntü tullantıları-

nın Belçikada 80%, Almaniyada 60%, Dani-

marka və Finlandiyada 40%, Hollandiya və İs-

veçdə isə 20% miqdarında yenidən tikinti ma-

teriallarında istifadəsinə nail olunmudur [1]. 

2005-ci ilin hesabatlarına örə ABŞ-da 

hər il orta hesabla 130 milyon ton söküntü 

tullantısı yaranır. Bu tullantıların utilizasiyası 

və yenidən istifadə edilməsi üzrə yerinə yeti-

rilən işdə, bu tip tullantıların 92%-nin yeni-

dən istehsalata cəlb olunmasına  və iqtiadi cə-

hətdən 63% qazanca nail olunmuşdur [5]. 

İnşaat və söküntü tullantıları arasında ən 

böyük payı beton tullantıları təşkil edir [4].  

Müəyyən edilmişdir ki, 100-150 m2 evin 

söküntüsü zamanı, evin ümumilikdə 40% - ni 

təşkil edən 56 tonluq beton tullantısı meyda-

na gəlir. Bu da yaranan digər tullantılara 

nisbətən qat-qat daha çoxdur [6]. 

Başqa bir tədqiqatda isə Çin mütəxəssis-

ləri 2002-ci ildə  əldə etikləri hesabatlara görə 

inşaat və söküntü tullantılarının 50%-ni be- 
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ton tullantıları təşkil edir [7].  

Son vaxtlarda bu tullantıların hansısa di-

gər əlavə  ilə birlikdə və ya təkbaşına yenidən 

istifadəsinə dair bir çox tədqiqatlar yeinə ye-

tirilib [4], [1]. 

Yenidən istifadə üçün beton tullantıları – 

dağılan köhnə binalardan, təbii fəlakətlər za-

manı əmələ gələn söküntülərdən, monolit be-

ton verilməsində edilən xətalardan asılı ola-

raq meydana çıxan defekt məhsuldan, labora-

toriya şəraitində keyfiyyətə nəzarətdən sonra 

kənara atılan nümunələrdən və.s təmin edilə 

bilər [3], [8]. 

Tikinti, söküntü və eləcədə beton  tullan-

tılarının yenidən istifadəsinə dair bir çox təd-

qiqatlar aparılmışdır. Belə ki, Avstraliya təd-

qiqatçıları Fairfield şəhərində yerləşən “The 

Nalawala Hall” tikintisində 95% miqdarında 

beton tullantılarının istifadəsinə nail olmuş-

lar.  Bundan başqa bu bina ümumyyətlə eko-

layihə olaraq dünyaya tanıdılır. Burada istifa-

də olunan materiallar arasında 95% təkrar 

emal edilmiş betondan hazırlanmış, daha əv-

vəl dünyanın heç bir yerində tətbiq edilmə-

miş daşıyıcı təməl plitələr, 800 - ə yaxın plas-

tik süd şüşəsi və.s kimi materiallar istifadə 

edilib [9]. 

Qeyd etdik ki, yaranan beton tulalantıla-

rını təkcə sahədən yox eləcədə beton labor-

atoriyalarından da, təmin etmək mümükün-

dür. Bununla bağlı yerinə yetirilən tədqiqat 

işində laboratoriyadan alınan beton nümunə-

ləri  xırdalanaraq betonda doldurcu kimi isti-

fadə edilmişdir. Alınan nəticələrə görə beton 

tullantısının gələcəkdə bəzi kimyəvi əlavələr 

ilə birlikdə istifadəsi standartın tələbinə uy-

ğun olan betonların hazırlanmasına köməkçi 

olacaqdır [10].  

Türkiyə mütəxəsisləri tullantı betonla-

rının yenidən istifadəsi məsələsinə toxun-

muşlar. Onlar beton tullantılarını doldurucu 

olaraq betonda istifadə etmiş və tədqiqatın 

sonunda müsbət nəticələr əldə etmişlər. Bu-

rada həmçinin tədqiqatçılar hazırlanan qarı-

şıqlarda uçucu küldən də, istifadə etmişlər. 

Belə ki, müəyyən edilmişdir ki, beton parça-

cıqlarının suhopması standart qırmadaşa görə 

daha çoxdur. Buna səbəb parçacıqlara yapış-

mış sement hissəcikləridir. Suhopmanın çox 

olması sonda istifadə edilən suyun artmasına 

gətirib çıxarır. 7 günlük sıxılmada möhkəm- 

lik göstəriciləri sandartın tələbindən aşağı ol-

muşdur, lakin daha dəqiq material sərfi he-

sablandıqda standartın tələbinə uyğun olan 

betonlar almaq mümükündür. Həmçinin son 

olaraq qeyd edilib ki, betonda uçucu kül isti-

fadəsi zamanı hazırlanan tərkiblərdə plastik-

ləşdiciri əlavə istifadə edilməsi zəruri hal he-

sab edilir [11]. 

İşin məqsədi. Bu tədqiqat işinin məqsədi 

söküntü tullantıları zamanı meydana gələn 

beton tullantılarının utilizasiya məsələsinə 

fərqli bir aspektdən yanaşmaqdır. Bu məqsəd-

lə laboratoriyadan əldə edilən tullantının ke-

ramik kərpic istehsalında yararlılığı test edilib. 

Materiallar və tədqiqat üsulları. Təd-

qiqat işində əsas xammal kimi Quba rayonu-

nun Xınalıq ərazisindən gətirilmiş gildən is-

tifadə edilmişir. Xınalıq gili asanəriyən gillər 

snifinə aiddir. 

 

      
Şəkil 1. Beton parçacıqları   

 

 
Şəkil 2. Beton tozu 

 

 
Şəkil 3. Daş tozu tullantısı 
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Söküntü tullantısı kimi beton qalıqların-

dan istifadə nəzərdə tutulmuşdur. Burada sö-

küntü beton qalığı kimi B25 sinifli (M350 

marka) betonlar “SPARK MMC” beton labo-

ratoriyasından təmin edilmişdir (Şəkil1). Be-

ton nümunələri parçalara ayrıldıqdan, toz ha-

lına salındıqdan sonra tədqiqat üçün hazır ha-

la gətirilmişdir. 
 Cədvəl 1. 

İstifadə olunan tullantıların kimyəvi tərkibi 

Oksidlər 
Materiallar 

Beton Tozu Daş tozu 

SiO2 37.06 8.20 

Al2O3 8.08 1.53 

Fe2O3 3.78 0.96 

CaO 31.15 71.39 

MgO 2.05 1.27 

K2O 1.43 - 

Na2O 1.95 - 

SO3 1.63 - 

TiO2 0.34 - 

P2O5 0.012 - 

MnO 0.02 16.18 

YTİ 12.4 0.47 

Qeyd: YTİ 950 0C -də uçan komponentlərin 

miqdarını bildirir: 

 

 İstifadə edilən digər bir əlavə isə daş tozu 

tullantısı olmuşdur. Daş yonma sexlərindən 

təmin edilən daş tozunun təsviri şəkil 3-də, 

kimyəvi tərkibi cədvəl 1-də göstərilmişdir. 

Söküntü tullantılarının keramik kərpicə 

təsirini öyrənmək məqsədilə müxtəlif tərkib-

lər əsasında qaışıqlar hazırlanmışdır. İlk ola-

raq gil xammalının beton tozu ilə qarışığı əsa-

sında tərkiblər hazırlanmışdır. Sonrakı mər-

hələdə isə bu tərkibə daş tozu da əlavə edilə-

rək təcrübə davam etdirilmişdir. Hazırlanan 

qarışıqlar 24%  miqdarında su ilə nəmləndi-

rilib və 9000C temperaturda bişirilmişdir. Ha-

zırlanan tərkiblər və onların göstəriciləri cəd-

vəl 2- də verlmişdir. 
Cədvəl 2. 

Tərkiblərin hazırlanması və göstəriciləri  

№
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1 GB0 100 0 0 13.2 13.1 13.2 13.2 

900 24 

2 GB1 95 5 0 13.6 13.7 13.7 13.7 

3 GB2 90 10 0 13 12.9 13 13.0 

4 GB3 80 20 0 12.5 12.4 12.4 12.4 

5 GB4 70 30 0 11.9 11.8 11.9 11.9 

6 GBD0 100 0 0 13.2 13.1 13.2 13.2 

7 GBD3 90 5 5 13.2 13.3 13.3 13.3 

8 GBD4 80 10 10 13.3 13.5 13.6 13.5 

9 GBD5 70 15 15 11.9 12.1 12 12.0 

 

 

 
 

Nəticə və Təkliflər. Aparılan ədəbiyyat 

analizi və yerinə yetirilən tədqiqat işi çərçivə-

sində aşağıdakı nəticə və təkliflər tədqiqat  

işinə əks olunur: 

İlk olaraq onu deyə bilərik ki, bərk tul- 

lantılar arasnda ən çox pay tikinti və söküntü  

işləri zamanı yaranan tulllantıların üzərinə dü-

şür. Bundan başqa daha da ətraflı araşdırma və 

müqayisə etdidə məlum olur ki, burada əsas 

problem beton tullantılarıdır. Belə olan halda 

beton tullantılarının yenidən istifadəsi zəruri 

hal hesab edilməlidir. 

Bu tip tullantıların utilizasiya problemi-

nin əsas 2 həll yolu var. Birincisi bu tullantılar 

üçün xüsusi utilizasiya zonaları ayrılmalıdır. 

Hər bir müəssisə, şəxs tikinti və söküntü işləri 

aparan zaman tullantı qalıqlarını tikinti və sö- 

küntü gedən ərazilərin yaxınlığına yox, məhz  
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həmin bu zonalarına kənarlaşdırmalıdır. 

İkinci həll yolu isə bu tullantıların yeni- 

dən tikinti materialları istehsalında istifadəsi-

dir. Bu ikinci həll yolu olduqca əlverişli həll 

yoludur. Belə ki, tikinti və söküntü tullantıla-

rının ikinci dərəcəli xammal kimi istifadəsi 

təbii sərvətlərin qorunması, məhdud sayda 

olan, tükənən xammal ehtiyatlarının qarşılan-

ması, iqtisadi və ekoloji cəhətdən səmərəlili-

yin əldə olunması deməkdir. 

Aparılan tədqiqat işininin nəticələri də, 

müsbət sayıla bilər. Belə ki, beton tozu tul-

lantısının gil xammalında 5% miqdarında is-

tifadəsi zaman kərpicin möhkəmliyi baza nü-

munəsinə nisbətən daha çox olmuşdur. 100% 

gildən hazırlanmış nümunənin möhkəmliyi 

13.2 Mpa olduğu halda, 5% miqdarında be-

ton tozunun istifadəsi ilə hazırlanan tərkibin 

möhkəmliyi 13.7 Mpa olmuşdur. 

Beton tozunun təkcə gil xammalında isti-

fadəsi testi müsbət nəticə verdikdən sonra be-

ton tozunun  daş tozu ilə birlikdə istifadəsi də, 

test edilmişdir. Nəticədə müəyyən edilmişdir 

ki, beton tozu + daş tozu əlavəli kərpiclər, ba-

za tərkibdə olan kərpiclərdən sıxılmada möh-

kəmlik göstəricisinə görə fərqlənir. Baza tər-

kibdə olan kərpic 13.2 Mpa möhkəmlik ver-

diyi halda, 10% beton tozu + 10% daş tozu 

əlavəli nümunə 13.5 Mpa möhkəmlik ver-

mişdir. 

Son olaraq onu deyə bilərik ki, söküntü 

tullantısı sayılan beton tullantısını həm təkcə, 

həm də müxtəlif mineral və kimyəvi əlavələr 

vasitəsilə keramik kərpic istehsalında istifadə 

etmək olar.  
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Söküntü tullantılarının keramik kərpicin 

möhkəmliyinə təsirinin öyrənilməsi 

 

XÜLASƏ 

 

 İnşaat sahəsi sənayenin ayrılmaz bir his-

səsidir və günü-gündən inkşaf edir. Belə ki, 
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ölkəmiz ərazisində hər il onlarla yeni-yeni bi-

nalar tikilir, yaşayış kompleksləri salınır və 

ya yenidənqurma işləri aparılır. Belə olan 

halda tikinti və söküntü tullantılarının yaran-

ması qaçınılmazdır. Bu tullantıların yenidən 

tikinti materialları sahəsində istifadəsi həm 

əsas xammal materiallaının  qənaət edilməsi-

nə, həm də bu tullantıların utilizasiya məsə-

ləsinin həllinə şərait yaradacaqdır. Bu məq-

sədlə yerinə yetirilən tədqiqat işində söküntü 

tullantısı sayılan beton tozunun gil xam-

malına ilk öncə 0, 5, 10, 20, 30%, daha sonra 

isə beton tullantısı tozunun daş tozu tullantısı 

ilə birlikdə gil xammalına 0, 5, 10, 15% 

miqdarında əlavə edilərək keramik kərpic 

nümunələri hazırlanmış və onlar üzərində bir 

sıra testlər aparılmışdır. 

Açar sözlər: söküntü tullantıları, beton 

qalıqları, tullantıların keramikada istifadəsi. 
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Изучение влияния строительного 

мусора на прочность керамического 

кирпича 

 

АННОТАЦИЯ 

 

Строительная сфера является нео-

тъемлемой частью отрасли и развивается 

с каждым днем. Так, ежегодно на террито-

рии нашей страны строятся десятки новых 

зданий, жилых комплексов или проводят-

ся работы по реконструкции. В этом слу-

чае образование строительно-демонтаж-

ных отходов неизбежно. Повторное ис-

пользование этих отходов в сфере стро-

ительных материалов создаст условия как 

для экономии основного сырья, так и для 

решения вопроса утилизации этих от-

ходов. В исследованиях, проводимых с 

этой целью, в глинистое сырье сначала до-

бавляли 0, 5, 10, 20, 30 % бетонной пыли, 

которая считается отходом сноса, а затем 

0, 5, 10, 15 % в глинистое сырье вместе с 

отходами каменной пыли добавляли пыль 

бетонных отходов, готовили образцы ке-

рамического кирпича и проводили на них 

ряд испытаний. 

 Ключевые слова: отходы сноса, ос-

татки бетона, использование отходов в 

керамике. 
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ABSTRACT 

 

 The construction field is an integral part 

of the industry and is developing day by day. 

Thus, tens of new buildings, residential com-

plexes are built or reconstruction works are 

carried out in the territory of our country 

every year. In this case, the generation of 

construction and demolition waste is inevi-

table. The re-use of these wastes in the field 

of construction materials will create conditi-

ons for both saving the main raw materials 

and solving the issue of disposal of these 

wastes. In the research carried out for this 

purpose, firstly 0, 5, 10, 20, 30% of concrete 

dust, which is considered demolition waste, 

was added to the clay raw materials, and then 

0, 5, 10, 15% of the concrete waste dust was 

added to the clay raw materials together with 

the stone dust waste. ceramic brick samples 

were prepared and a number of tests were 

conducted on them. 

Keywords: demolition waste, concrete 

residues, use of waste in ceramics. 
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